Код документа СД ГО  № (02.2) 2.1

[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

ПРИБАЙКАЛЬСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 октября  2014 года                      № 1705
ОПрибайкальском районном звене территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
В соответствии с Законом Российской Федерации от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Республики Бурятия  от 26 января 1999 г. N 98-II « О защите населений и территории Республики Бурятия от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановлением Правительства Республики Бурятия от 20.09.2004 № 217 «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом МО «Прибайкальский  район», в целях координации деятельности и оперативного решения задач по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в районе, постановляю:
1.  Создать Прибайкальское районное звено территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.  Утвердить Положение о Прибайкальском районном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций ( далее - РЗ ТП РСЧС) (приложение 1).
3. Утвердить Перечень сил постоянной готовности РЗ ТП РСЧС  муниципального образования «Прибайкальский  район» (приложение 2).

4. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений Прибайкальского района, руководителям предприятий, организаций и учреждений создать муниципальные и  объектовые звенья РЗ  ТП РСЧС и утвердить положения о них в соответствии с Положением о РЗ ТП РСЧС.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя руководителя Прибайкальской районной администрации – заместителя по инфраструктуре Мацкевич А.Т.
          6. Признать утратившим силу постановление Прибайкальской районной администрации от 11 августа 2014 года № 1247 «Об утверждении Положения о единой системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Прибайкальский район» - считать утратившим силу.
7. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Прибайкалец».
         8. Постановление вступает в законную силу со дня его опубликования.
Глава                                                             Г.Ю. Галичкин
Исп. Марченко В.А.

Тел. 41-5-65

                                                                                                             приложение 1

                                                                                                  Утверждено

                                                                                                  постановлением Прибайкальской

                                                                                                  районной администрации

                                                                                                  от   15 октября 2014 г. № 1705
ПОЛОЖЕНИЕ

о Прибайкальском районном звене территориальной подсистемы
единой государственной  системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
1. Общие положения
1. Настоящее Положение о Прибайкальском районном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  (далее - Положение) определяет принципы построения, состав сил и средств, порядок выполнения задач и взаимодействия основных элементов, регулирует основные вопросы функционирования  районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РЗ ТП РСЧС).

2. РЗ ТП РСЧС  объединяет органы управления, силы и средства Прибайкальского района района с органами управления силами и средствами муниципальных образований сельских поселений Прибайкальского района и организаций, включая федеральных органов, расположенных на территории района, в полномочия которых входит решение вопросов защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

3. РЗ ТП РСЧС предназначено для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах территории муниципального района.  Оно включает в себя муниципальные (поселений) и объектовые  звенья, действует на районном, муниципальном (поселений) и объектовом уровнях.
4. Основными задачами РЗ ТП РСЧС являются:

- разработка и реализация нормативных актов, в том числе целевых программ, связанных с обеспечением защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

- разработка и выполнение мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций и повышение устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

· обеспечение готовности к действиям органов управления, сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

· сбор, обработка, обмен и передача информации в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, организация оповещения населения;

-
подготовка и содержание сил и средств для защиты населения от чрезвычайных ситуаций;

-  подготовка населения к действиям при чрезвычайных ситуациях;

· прогнозирование и оценка социально-экономических последствий чрезвычайных ситуаций;

· создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

· руководство, организация и управление ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций;

· организация взаимодействия между элементами районного звена
территориальной подсистемы;

-
осуществление мероприятий по социальной защите населения,
пострадавшего от чрезвычайных ситуаций, проведение гуманитарных акций;

-
реализация прав и обязанностей населения в области защиты от
чрезвычайных ситуаций, в том числе лиц, непосредственно участвующих в
их ликвидации.

5.На каждом уровне РЗ ТП РСЧС создаются координационные органы, постоянно действующие органы управления, органы повседневного управления, силы и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов.
6.Координационными органами РЗ ТП РСЧС являются:

 - на районном уровне – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций   и   обеспечению пожарной безопасности района;

- на муниципальном (поселений) уровне – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения;

- на объектовом уровне – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации.

 7. Создание, реорганизация и ликвидация комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, утверждение персонального состава и положения осуществляются решениями органов местного самоуправления и организаций.

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов местного самоуправления и организаций возглавляются соответственно руководителями указанных органов и организаций или их первыми заместителями.

8. Постоянно действующими органами управления РЗ ТП РСЧС являются:

- на районном уровне - органы, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, при органах местного самоуправления

- на муниципальном (поселений) уровне – органы или специалисты, уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, при органах местного самоуправления;

- на объектовом уровне –структурные подразделения организаций или специалисты, уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны.

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управления единой системы или специалистов определяются соответствующими положениями  или должностными инструкциями.

8. Органами повседневного управления РЗ ТП РСЧС являются:

- единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований;

- дежурно-диспетчерские службы организаций.

Размещение органов управления РЗ ТП РСЧС в зависимости от обстановки осуществляется на стационарных или подвижных пунктах управления, оснащенных техническими средствами управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию.

Единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований и дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов) создаются и осуществляют свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9. К силам и средствам РЗ ТП РСЧС относятся специально подготовленные силы и средства органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

10. В состав сил и средств каждого уровня РЗ ТП РСЧС входят силы и средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее - силы постоянной готовности).

Основу сил постоянной готовности РЗ ТП РСЧС составляют спасательные службы, аварийно-спасательные формирования, иные службы и формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее 3 суток.

Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие их органы местного самоуправления, организации и общественные объединения исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Координацию деятельности спасательных служб и аварийно-спасательных формирований на территории района осуществляют органы, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, при органах местного самоуправления.

11. Привлечение аварийно-спасательных служб (поисково-спасательных), штатных и нештатных аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории района осуществляется в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых указанными службами и формированиями объектах и территориях, а также по решению глав муниципальных образований, руководителей организаций, осуществляющих руководство деятельностью указанных служб и формирований, или соответствующих КЧС.

12. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются резервы финансовых и материальных ресурсов органов местного самоуправления (муниципального района и поселений) и организаций.

Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов, номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, хранением, использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом и определяется нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и организациями.

13. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках РЗ ТП РСЧС  осуществляется на основе плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории района и соответствующих планов органов местного самоуправления и организаций.

14. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на территории района органы управления и силы РЗ ТП РСЧС функционируют в режиме повседневной деятельности.

Решениями глав органов местного самоуправления и руководителей организаций, на территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, либо к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций, для соответствующих органов управления и сил РЗ ТП РСЧС  может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:

а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

б) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствующих территориях режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, руководители органов местного самоуправления и организаций отменяют установленные режимы функционирования.

При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в зависимости от факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, устанавливается один из следующих уровней реагирования на чрезвычайную ситуацию (далее - уровень реагирования):

объектовый уровень реагирования;

местный уровень реагирования.
При отмене режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при устранении обстоятельств, послуживших основанием для установления уровня реагирования, отменяются установленные уровни реагирования.

15. Финансовое обеспечение функционирования РЗ ТП РСЧС  и мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов и собственников (пользователей) имущества в соответствии с законодательствами Российской Федерации Республики Бурятия.

При недостаточности указанных средств в местных бюджетах для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций руководители органов местного самоуправления и организаций могут обращаться в вышестоящие инстанции в порядке, установленном законодательством.

                                                                                                  приложение   2
                                                                                                  Утверждено

                                                                                                  постановлением Прибайкальской

                                                                                                  районной администрации

                                                                                                  от   15 октября 2014 г. № 1705
Перечень

сил постоянной готовности Прибайкальского районного звена
территориальной подсистемы единой государственной системы
 предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
1. Отдел внутренних дел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Прибайкальскому району;

2. 8-ой Прибайкальский отряд  Государственной противопожарной службы Республики Бурятия;

3. Сектор развития агропромышленного комплекса Прибайкальской районной администрации;

4. Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Республике Бурятия в Баргузинском районе;

5. Прибайкальский филиал БУ ветеринарии « Бурятская республиканская станция по борьбе с болезнями животных»;

6. Байкальский филиал ГУ РБ «Авиационная и наземная охрана, использование, защита, воспроизводство лесов и ведение государственного лесного реестра»;

7. Кикинский филиал ГУ РБ «Авиационная и наземная охрана, использование, защита, воспроизводство лесов и ведение государственного лесного реестра»;

8. Прибайкальский филиал ГУ РБ «Авиационная и наземная охрана, использование, защита, воспроизводство лесов и ведение государственного лесного реестра»;

9. Прибайкальский филиал «Региональная управляющая компания ЖКХ»;

10.  Муниципальное унитарное предприятие «Турунтаево»;

11.  Общество ограниченной ответственности «Татаурово»

12.  Прибайкальский  «Дорожно – ремонтный строительный участок» ФГУП «Бурятавтодор»;

13.  Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Прибайкальская ЦРБ»;

14.  Прибайкальское районное потребительское общество;

15.  Прибайкальский участок ФКУ «Центра Государственной инспекции маломерных судов» Главного управления МЧС России по Республике Бурятия;

16.  Закрытое акционерное общество «Кремний», рудник «Черемшанский»;

17.  Прибайкальский линейно- технический цех   БФ ОАО «Ростелеком»;

18.  ОАО «МРСК Сибири» - «Бурятэнерго» - Производственное объединение Байкальские электрические сети – Прибайкальский  РЭС.